
Līga Gēmute

Jutas T īronas ilustrācijas
Grāmata paredzēta 5—9 gadus veciem latviešu bērniem Latvijā un pasaulē



Teksta autore: Līga Gēmute • Ilustrācijas: Juta Tīrona • Izdevējs: Latviešu valodas aģentūra © 2018

Grāmatas autori Līgu Gēmuti, profesionālu pedagoģi, raksturo zināšanas, pieredze, sirdsgudrība un radošums. Saikne ar latviešu 
skolām autorei aizsākas Austrālijā, bet turpinās Amerikā — Rietumkrasta vasaras vidusskolā “Kursa”, Austrumkrasta vidusskolā 
“Beverīna” un Kolorado Latviešu skolā, kur, mācot latviešu valodu pašiem mazākajiem, aizvadīti 14 rosīgi gadi. 1997. gadā, izmantojot 
valodnieka J. Leļa metodiku, Līga Gēmute izdod mācību grāmatu un materiālu komplektus “Kas ir kas?“ un “Kam ir kas?”. Šie 
materiāli ir vērtīgs atbalsts latviešu valodas gramatikas pamatu apguvei. Tālāk Līgas Gēmutes dzīves ceļš ved uz Ņujorku, un viņa 
strādā Bronksas Latviešu skolā.
1999. gadā kopā ar mākslinieci Jutu Tīronu un daļēju Amerikas latviešu apvienības (ALA) finansiālu atbalstu top “Dēku” sērija, kas 
sadarbībā ar Latviešu valodas aģentūru tagad brīvi pieejama tīmeklī ikvienam. Līgas Gēmutes radītajos darbos latviešu valodas 
gramatika kļūst par piedzīvojumu, kas pārsteidz ik uz soļa. Lai dēkas sākas!



1



2



3



4



5



6



7



8



9



10



11



12



13



14



15



16

UZDEVUMI 

1.
Tev ir 4 stāsta varoņi: Dace, Didzis, bite un pele. 

Izveido pirkstiņlelles (17.-20. lpp.) un kopā  
ar draugiem izspēlējiet tekstu (1.-14. lpp.)!

2.
Kļūsti par autoru! 

BITES UN PELES VIETĀ 
LIEC VARDI UN PĪLI! 

Veido tekstu, uzzīmē galvenos varoņus  
un izspēlē dēku (21.-24. lpp.)!



17



18



19



20



21

SaDaLIEt LoMaS Un VEIDojIEt tEkStU!
LoMaS: DIDZIS, DacE, VarDE, pīLE

DACE: Labdien! Es esmu slepenpoliciste Dace.

DIDZIS: Labdien! Es esmu slepenpolicists Didzis.

DACE: Šodien mēs esam mežā.

DIDZIS: Mēs meklējam pazudušās sēnes.

DIDZIS: Mežā ir varde un pīle. Varbūt tās ko zina?

DACE: Kas nolasīja sēnes?

VARDE:                       nolasīja sēnes.

PĪLE:                      nolasīja sēnes.

Pīle



22

VARDE, PĪLE: Žirafe! Žirafe! Žirafe!  
Žirafe nolasīja sēnes!

DIDZIS: Meklēsim tālāk!

DACE: Kā pēdas ir mežā?

VARDE:                       pēdas ir mežā.

PĪLE:                      pēdas ir mežā.

VARDE, PĪLE: Žirafes! Žirafes! Žirafes!  
Žirafes pēdas ir mežā!

DIDZIS: Meklēsim tālāk!

DACE: Kam garšo sēnes? 



23

VARDE:                       garšo sēnes.

PĪLE:                      garšo sēnes.

VARDE, PĪLE: Žirafei! Žirafei! Žirafei!  
Žirafei garšo sēnes!

DIDZIS: Meklēsim tālāk!

DACE: Ko jūs redzējāt mežā?

VARDE: Es redzēju                      .

PĪLE: Es redzēju                     .

VARDE, PĪLE: Žirafi! Žirafi! Žirafi!  
Mēs redzējām žirafi!



24

DIDZIS: Meklēsim tālāk!

DACE:                      !                     !  
Lūdzu, nāciet šurp!

DIDZIS: Kur ir sēnes?

VARDE:                      ? Žirafē?

PĪLE:                     ? Žirafē?

DACE, DIDZIS: Nē! Nē! Nē! Sēņu nav  
ne                      , ne                     , ne žirafē!  
Sēnes ir kastē, kaimiņiene tās ir nolasījusi.


